tra illum populo suo Israel; et tu nunc vis possidere terram ejus; nonne ea, quæ possidet Chamos deus tuus: tibi jure debentur? quæ autem Dominus Deus noster victor obtinuit, in nostram cedent possessionem (2). Porro divinæ hujus ordinationis ad dispensationis signum sat certum, quodque in oculos ac mentes hominum incurrit, censi debet ex parte unius principis longæva, quieta et præsentanea possessio ac pacifica populorum subjectio, ex parte vero alterius defectus contrariæ probationis, qua virium arreptæ possessionis ostenderetur (3). In dubio quidem sufficit vulgata, et naturali æquitate nixa regula: *melior est conditio possidentis*. Atque ita quidem medium istuc tuendæ securitatis in præsumptione potius, quam præscriptione consistit, præsertim cum mala fides etiam præscriptioni obsit, neque ordinario tempore præscribi possint res vitiosæ, quales sunt furtivæ, vi occupatæ, contra legem Juliam repetundarum acceptæ.

(1) *Apud Lactantium divin. Inst. L. V; C. 17.* — (2) *Jud. XI, v. 23, 24.*
 (3) *Zech. de Jur. rer. eccl. Sect. IV, tit. XXII, §. 602.*

CAPUT IV.

Jura et officia hypothetica gentium orta ex pactis et fœderibus.

ARGUMENTUM.

CCLXXXVIII. Pacti et fœderis notio.	CCXCII. Varietas pactorum et fœderum.
CCLXXXIX. Jus paciscendi.	CCXCIII. Fides eorundem.
CCXC. Consensus.	CCXCIV. Cautiones.
CCXCI. Materia.	

§. CCLXXXVIII.

PACTI nomine in jure gentium venit conventio publica, hoc est, a summis potestatibus, sive gentibus qua talibus inita boni publici causa. Pactum, quod de

præstatione non transitoria, sed in perpetuum, vel ad longius tempus fit, appellatur *fœdus*. Jus ineundi pacta et fœdera absolutum est et connatum: id vero, quod ex pacto et fœdere provenit, hypotheticum. Igitur inprimis generalia de pactorum vi et valore principia huc transferenda sunt, quæ circa consensum paciscantium, jus paciscendi, et materiam pacti ac fœderis versantur.

§. CCLXXXIX. Jus paciscendi æque moralibus personis ac physicis attributum est a natura. Etsi enim quævis civitas, societas censeatur perfecta, sibi que ad finem obtinendum sufficiens, nempe ob jura immanentia, ac summum imperium; tamen ob externa præsertim adjuncta, altera alterius auxilio ad conservationem sui, perfectionemque eget, de quo obtinendo, interest cujusvis, ut certa reddatur ope pactorum, fœderumque. Hoc igitur jus sequentibus potissimum conclusionibus continetur:

(a) Ex notione pacti publici ac fœderis jus ea ineundi summis imperantibus duntaxat competit; subditi enim de bono et jure publico qua tali disponere haud possunt, nec jus disponendi, quod majesticum est, citra crimen læsæ majestatis sibi arrogare. Fœdera commerciorum, quæ a subditis aliquando ortum ducunt, vel tacitam approbationem imperantis habent, vel privatis actionibus accensentur, haud secus, ac si socius unius gentis cum extero sive socio alterius gentis ineat contractum, qui non ex jure gentium, sed jure naturæ privato, aut ex jure speciali loci, ubi contractus fit, aut denique ex arbitraria conventionem legem accipit.